
18  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

Contratado: Sidney Brito de Souza, brasileiro, CPF nº 647.421.803-72, RG 
nº. 9938047 PC/PA. End: Rd. BR-316, 201, qd. 1, bl. 05, apto. 201, Centro, 
CEP: 67.030-000, Ananindeua/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842169
CONTRATO: 083/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 15.000,00. Valor Global: R$ 180.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Renato Ribeiro Serrão, CPF nº 944.363.472-49, RG nº. 
4924528 PC/PA. End: Rd. Augusto Montenegro, 4900, Cond. Montenegro 
Boulevard, Lote 70, Parque Verde, CEP: 66635-922, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842165

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
CONTRATO: 112/2021/SEFA.
Data da assinatura: 18/08/2022.
Justificativa: Com fundamento na Lei nº 8.666/93 e na Manifestação nº 
317/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: a pror-
rogação do prazo de vigência pelo período 12 meses;
Vigência: 22/08/22 á 21/08/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251- 339036
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 Operações de Crédito Externas - Profisco II-BID.
Valor Mensal: R$ 8.000,00
Contratado: ALEXANDRE DE SILVA DINIZ, brasileiro, casado, analista de 
sistemas, inscrito no CPF sob o nº 602.728.212-68, portador do RG nº. 
2644256 SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Timbiras, 1375, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66033-331.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior

Protocolo: 842230

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1787 de 18 de agosto de 2022 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
ao servidor REGINALDO DE SOUZA LIMA, nº 0570116301, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial na CECOMT ITINGA, no 
período de 17.08.2022 à 01.09.2022, no trecho São Francisco - Itinga - 
São Francisco.
PORTARIA Nº 1788 de 18 de agosto de 2022 Autorizar 12 e 1/2  diárias 
ao servidor GEORGE TAVARES DOS SANTOS, nº 0557005001, AUDITOR-C, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de visita técnica e resolver assuntos referente a 
unidade de Fiscalização, no período de 20.08.2022  à  01.09.2022, no 
trecho Belém - Santarém - Belém .
PORTARIA Nº 1789 de 19 de agosto de 2022 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GERENTE 
FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
realizar fiscalização de obras na CERAT ABAETETUBA / OEAT MOJU, no 
período de 19.08.2022, no trecho Belém - Abaetetuba - Moju - Belém.

Protocolo: 842205

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n° 35.080 de 18 de 
Agosto de 2022, protocolo sob nº 840881.

Protocolo: 842249

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Ajuste de Contas: 004/2022/SEFA
Objeto: Quitação do débito constituído, sem a devida cobertura contratu-
al, a partir da execução do serviços relativos a arrecadação estadual por 
meio de Documento de Arrecadação Estadual – DAE, de acordo com as 
normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE, no período de 
01/01/2022 a 07/07/2022
Valor Total Devido: R$ 320.996,80
Data de Assinatura: 17/08/2022
Dotação Orçamentária: 170106.04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0176
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S.A - BANPARÁ, instituição financeira, CNPJ nº. 04.913.711/0001-
08, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 251, Bairro da Campina, CEP: 
66.010-00, na cidade Belém/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 842253

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 25/08/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19002, AINF nº 
182020510000549-1, contribuinte IMPORTADORA OPLIMA LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15357720-7, advogado: MICHEL HABER NETO, OAB/PA-20313,
Em 25/08/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19542, AINF nº 
022018510006843-1, contribuinte AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15260487-1,
Em 25/08/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19544, AINF nº 
022018510006843-1, contribuinte AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15260487-1,
Em 25/08/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19558, AINF nº 
012021510000288-2, contribuinte MASB COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15644260-4, advogada: THAINÁ VEIGA MARGALHO, OAB/PA-26706,
Em 25/08/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19614, AINF nº 
372019510000632-4, contribuinte PETRÓLEO BRASILEIRO S/A PETRO-
BRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, advogada: DANIELLE NUNES VAL-
LE, OAB/PA-11542,

Protocolo: 842383

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 781 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
de Sindicância Administrativa, instaurado pela da PORTARIA Nº 1108, 
de 06 de dezembro de 2021, nos autos do Processo Administrativo nº 
2017.95540, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.791, de 10 de 
dezembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Sindicância - Processo n° 
2017.95540, com base com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada PORTARIA Nº 1108, de 06 de dezembro de 2021, 
bem como na  manifestação Júridica nº: 1019/2022/CONJUR, ratificada 
pelo Procurador do Estado nos autos do referido Processo e art. 224 do 
Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 842212
PORTARIA Nº 0729 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/989434.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
PORTARIA QUE 

CONCEDEU 
A GTI

54194586/1 LIDIELSON DA LUZ 
RIBEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12/07/2022

0386/2018  DOE 
Nº 33.624 DE 
24.05.2018

5959189/2 CARLOS DE OLIVEIRA 
MARTINS JUNIOR CONTADOR

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
07/06/2022

0588/2022  DOE 
Nº 35.060 DE 
28.07.2022

5959048/1 EURICO VIEIRA CORREA CONTADOR GABINETE DO 
SECRETÁRIO 25/07/2022

0494/2022  DOE 
Nº 35.012 DE 
20.06.2022

54194140/1 EDEMILTON LUIS DAS 
MERCES ANDRAD

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

HOSPITAL REGIO-
NAL - CAMETÁ 01/08/2022

0503/2016  DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

5108446/1 LEONIRA VALENTE 
ANDRADE DATILOGRAFO HOSPITAL REGIO-

NAL - CAMETÁ 01/08/2022
0503/2016 DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016


